10. Mạc Thiên Tích kế nghiệp: Từ thương cảng phồn
thịnh đến miền Văn hiến phương Nam

Sau khi Cư sĩ Mạc Cửu quy Tây, khép lại một đời dấn thân cho vùng đất Hà Tiên,
cơ nghiệp mà ông dày công gây dựng được trao lại cho người trưởng nam là Cữi
Mạc Thiên Tích. Năm Bính Thìn 1736, Cư sĩ Mạc Thiên Tích chính thức kế vị, tiếp
quản chức Tổng binh Đại đô đốc và trở thành người đứng đầu đất Hà Tiên.

Nếu Cư sĩ Mạc Cửu là người đặt nền móng, mở đất và xác lập vị thế chính trị cho
Hà Tiên giữa một thời cuộc đầy biến động, thì Cư sĩ Mạc Thiên Tích chính là
người kế thừa và đưa cơ nghiệp ấy bước vào thời kỳ phát triển rực rỡ hơn.

Nếu Mạc Cửu đã dựng nên hình hài của Hà Tiên, thì Cư sĩ Mạc Thiên Tích đã góp
phần hun đúc linh hồn cho vùng đất ấy. Cũng vào năm Bính Thìn 1736, dưới
thời Ninh Vương Nguyễn Phúc Chú (1697-1738) - vị chúa thứ bảy của chính
quyền Đàng Trong - triều đình Phú Xuân dành cho Hà Tiên một đặc ân đáng chú
ý. Cư sĩ Mạc Thiên Tích được chuẩn cho mở xưởng đúc tiền kim loại mang niên
hiệu An Pháp Nguyên Bảo - 安法元寶 .

Bối cảnh quốc tế lúc bấy giờ cũng góp phần làm cho Hà Tiên có điều kiện vươn
mình mạnh mẽ hơn. Sau khi nhà Thanh bình định Đài Loan, chấm dứt thế lực
của họ Trịnh vào năm Quý Hợi (1683), Hoàng đế Khang Hy chính thức bãi bỏ
lệnh cấm biển vào năm Giáp Tý (1684). Quyết định khai phóng này tạo nên một
bước ngoặt lớn đối với hoạt động mậu dịch hải ngoại của người Hoa, đồng thời
tái định hình mạng lưới giao thương trên biển giữa Hoa Nam, Đàng Trong, Chân
Lạp, Xiêm La và các thương cảng Đông Nam Á.

Từ đó, các tuyến hải hành giữa An Nam, Quảng Nam và vùng Hoa Nam ngày
càng nhộn nhịp.

Hà Tiên
còn bắt đầu được nhìn nhận như một miền văn hiến. Và trong ánh sáng ấy,
Chiêu Anh Các sẽ ra đời như kết tinh rực rỡ của một thời đại mà quyền lực, văn
chương, đạo học và Phật pháp cùng hội tụ bên bờ biển Tây Nam.

16. Nghĩa cử trọng Văn và tấm lòng Tri ngộ của Cư
sĩ Mạc Thiên Tích

Năm Nhâm Tuất 1742, dưới thời vị chúa Nguyễn thứ 8 của chính quyền Đàng
Trong, Vũ Vương Nguyễn Phúc Khoát (1714-1765), La Thiên Xích có dịp gặp
Lương Trọng Loan tại chùa Hải Tràng - một trong năm đại danh lam cổ tự lớn
nhất tại thành phố Quảng Châu, tỉnh Quảng Đông, Trung Quốc.

Hà Tiên trở thành một cảng khẩu của tinh thần - nơi thi
ca, đạo học, tình tri ngộ và ánh sáng Phật pháp cùng neo lại bên bờ biển Tây
Nam, để làm nên một chương văn hiến đặc biệt trong lịch sử phương Nam.

18. Hà Tiên trên hải trình Quảng Đông - Xiêm La
qua tấu sớ Triều Thanh

Đến năm Đinh Hợi 1767, năm thứ ba dưới thời Định Vương Nguyễn Phúc Thuần
(1777-1777) - vị chúa thứ chín của chính quyền Đàng Trong - vị thế của Hà Tiên
trên mạng lưới hàng hải Đông Á và Đông Nam Á đã được phản ánh khá rõ trong
chính hệ thống tấu sớ hành chính của triều đình nhà Thanh.